terminolojisi hekimlerin, tabiat filozoflarının ve dilcilerin kitapları içinde teşekkül etmişti.

Ancak sonraki süreçte bu bilgiler, mufassal bir şekilde müstakil kitaplarda derlenmeye

başlandı. İslâm tarihinde nebât üzerine yazılan ve günümüze ulaşan en eski kaynaklar

arasında Basralı Ebû Zeyd Saîd b. Evs b. Sâbit el-Ensârî’nin (ö. 215/830) Kitâbü’ş-Şecer ve’l-

Kele’ adlı eseri gelmektedir. İslâm ilimler tasnifinde nebât ilmini müstakil bir disiplin olarak

kabul eden ilk müellif ise Yakub b. İshak el-Kindî (ö. 252/866 [?]) olduğu zikredilmektedir.1

Arş. Gör., Adıyaman Üniversitesi/İslami İlimler Fakültesi/İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü/İslam Tarihi Anabilim

Dalı, firdevsyildiz@sakarya.edu.tr , https://orcid.org/0000-0001-9653-1102
1 İlhan Kutluer, “İlm-i Nebât”, Türkiye Diyanet İslâm Ansiklopedisi Vakfı, İstanbul 2000, XXII, 134-137.

Fârâbî de (ö. 339/950) nebât ilmini fizikî ilimlerin (el-Ulûmu’t-Tabî‘iyye) alt disiplinleri

arasında yedinci sıraya koymuştur.2

Tanıtımımıza konu olan Ebû Zeyd el-Ensârî’nin (ö. 215/830) “Kitâbü’ş-şecer ve’l-kele’”

adlı eseri bazı alimler tarafından farklı isimlerle zikredilmiştir. Nedîm “Kitâbü’ş-Şecer ve’n-

Nebât” şeklinde zikrederken İbn Hallikân “en-Nebâtü hasenün” şeklinde belirtmiştir.

Eserin müellife ait nüshası mevcut olmayıp sonraki dönemlerde yazılmış nüshalardan

yalnızca bir tanesi günümüze ulaşmıştır. Bu nüsha içerisinde Kitâbü’ş-şecer ve’l-kele’ ile

birlikte İbn Düreyd’in (ö. 321/933) Kitâbü’l-matar adlı eserini de içermektedir. Bu eser

günümüzde Berlin Preubischer Kulturbesitz Eyalet Kütüphanesi’nde bulunmaktadır. Söz

konusu nüshada naşir adı, temellük kaydı, dipnot veya herhangi bir tashih işareti mevcut

değildir. İlk olarak Samuel Nagelberg tarafından 1909’da Almanya’da neşredilmiştir. Naşir bu

eseri Ebû Zeyd yerine eserin ravilerinden olan İbn Hâleveyh’e (ö. 370/980) nispet etmiştir.

Kitâbü’ş-şecer ve’l-kele’, Samuel Nagelberg’in tahkikinin ardından 1993 tarihinde Dr. Enver

Süveylim ve Dr. Ahmed eş-Şevâbik tarafından daha kapsamlı bir şekilde tahkik edilerek

neşredilmiştir. Bu ikinci neşirde muhakkikler eserin Berlin’de bulunan nüshası, Nagelberg’in

tahkiki ve Kitabü’ş-şecer ve’l-kele’ den nakilde bulunan el-Cevherî (ö. 400/1009’dan önce), el-

Ezherî (ö. 370/980) ve İbn Manzûr (ö. 711/1311) gibi müelliflerin eserlerini esas almışlardır.

Öte yandan eserin sonuna Ebû Zeyd’e nispet edilen ama Kitâbü’ş-şecer’de zikredilmeyen bitki

türlerine, Kitâbü’ş-şecer’de zikredilen şiirlerin yer aldığı eserlere ve son olarak tahkikte

kullanılan kaynak fihristine yer veriliştir.